
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 1 del 16/01/2025 R.G. n. 24 del 20/01/2025 

Oggetto: Pagamento tassa di possesso automezzi comunali. Impegno spesa e liquidazione di € 
2.864,60.      

Il Responsabile del Procedimento RICCIARDI VITTORIO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

                    
OGGETTO:

Pagamento tassa di possesso automezzi comunali.
Impegno spesa e liquidazione di € 2.864,60.     

PREMESSO che questo Ente, per il funzionamento dei servizi, ha in dotazione i seguenti 
automezzi:

N. AUTOMEZZO TARGA
1 ALFA ROMEO 156 CM 084 KL
2 RENAULT TRAFIC GV 273 FS
3 FIAT SCUDO BR 228 PC
4 FIAT PUNTO CW 727 EG
5 FIAT PANDA BE 340 ZF
6 DACIA DUSTER GV 289 FS
7 DACIA JOGGER GV 597 FS
8 IVECO 120 EL FS 155 AD
9 FIAT 65-9 BJ 597 BJ

10 FIAT PANDA CZ 765 XN
11 FIAT PANDA VAN DR 601 WT



12 FIAT DOBLO’ EW 868 YK

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere al pagamento della tassa di possesso dei 
suddetti automezzi per l’anno in corso, al fine di evitare di incorrere in sanzioni e/o pagamento di 
interessi moratori con aggravio della spesa a carico del bilancio comunale; 

DATO ATTO che la spesa rientra nei limiti posti dal comma 1 dell’art. 163 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267, in quanto non frazionabile;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2024 con il quale è stato differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali al 
28/02/2025;

VISTO il decreto sindacale n. 03 del 02/01/2025, relativo all’attribuzione degli incarichi di 
responsabilità dell’Area Urbanistica e Infrastrutture;

VISTA la Legge Regionale n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;
 

D  E  T  E  R  M  I  N  A

1. Di provvedere al pagamento della tassa di possesso, per l’anno 2025, degli automezzi indicati 
in premessa;

2. Di fare fronte alla spesa complessiva di € 2.864,60, imputandola sui seguenti interventi del 
bilancio di previsione 2025/2027 esercizio finanziario 2025:

MIS. PROG. TIT.
MACRO    

AGGREG.
N°   

IMPEGNO
CAP. DESCRIZIONE IMPORTO

01 01 1 10 60/2025 56
Spese funzionamento automezzi servizio 
organi istituzionali - prestazioni di servizio

€    632,00

01 06 1 10 61/2025 118
Spese funzionamento automezzi adibiti al 
servizio ufficio tecnico - prestazioni di servizio

€    134,08

01 06 1 03 62/2025 217
Spese refezione scolastica - prestazioni di 
servizio 

€    577,68

04 06 1 10 63/2025 290
Spese funzionamento automezzi servizio 
idrico - prestazioni di servizio

€    828,00

03 01 1 03 64/2025 168
Spese funzionamento automezzi polizia locale   
- prestazioni di servizio

€    430,00

10 05 1 10 65/2025 360
Spese automezzi viabilità - prestazioni di 
servizio

€    128,76

09 02 1 03 66/2025 726
Spese funzionamento automezzi ufficio 
protezione civile  -  prestazioni di servizio

€    134,08

TOTALE € 2.864,60     

3. Di autorizzare l’Ufficio di ragioneria ad emettere mandato di pagamento in favore dell’economo 
del Comune Rag. Passalacqua Vincenzo, incaricato di effettuare i relativi versamenti presso gli 
uffici competenti;

4. Il presente atto diventa esecutivo con l’apposizione del “Visto” del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità alla Legge 142/90 e successive modificazioni ed integrazioni, recepita 
dalla L.R. 48/91 e successive modificazioni ed integrazioni.

5. Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito 
internet del comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione 
di 1° livello: “Provvedimenti”, denominazione sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti 
Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “Determine dirigenziali”.   



Il Responsabile del Procedimento
f.to RICCIARDI VITTORIO



IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Pagamento tassa di possesso automezzi 
comunali. Impegno spesa e liquidazione di € 2.864,60.      

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 20/01/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 20/01/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 20/01/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-01-21T13:35:48+0100
	Tindaro Pino Scaffidi




